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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Indiánská otázka“ v Divošské utopii Darcyho Ribeira se soustředí

na prózu Divošská utopie (Utopia Selvagem, 1982) od brazilského spisovatele a antropologa

Darcyho Ribeira. Dílo nejprve zařazuje do kulturně-politického kontextu Brazílie druhé

poloviny 20. století, poté si všímá především různých poetických ztvárnění indiánského

společenství s vědomím, že postavy indiánů jsou jedním ze zásadních a zároveň velmi

proměnlivých témat brazilské literatury. Metodologicky je práce částečně opřena o teorie

intertextuality, zabývá se též utopií jakožto literárním žánrem. V rámci samotné analýzy jsou

z textu vybrány zobrazené místní indiánské kulturní stereotypy, legendy a mýty, např.

kanibalismus, legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim nebo mýtus o Eldoradu,

stejně jako kanonická díla brazilské literatury s indiánskou tematikou, např. Dopis králi

Manuelovi, Irasema, nebo Macunaíma, které však Darcy Ribeiro paroduje, dekonstruuje a

intertextuálně opět vtahuje Divošské utopie. Ze závěru práce vyplývá, že konfrontace divošství

s civilizovaností zobrazená v díle je pevnou součástí definice rozmanité brazilské národní

identity.

Abstract
The bachelor thesis called „The Indian question“ in Savage Utopia, 1982 – a book written by a

Brazilian author and anthropologist Darcy Ribeiro is mainly focused on this particular prose.

The first part of the book is describing cultural and political context in Brazil in the second half

of the 20th century. Then, it is mostly observing the community od Brazilian Indians. It is the

fact that Indian characters are significant and vary at the same time in the Brazilian literature.

This work methodically relies on the theory of intertextuality but is also concerned about utopia

as a literature genre. Within the framework of analysis itself there are particular parts of the text

representing local Indian culture stereotypes, legends and myths. For instance canibalism, The

legend of Amazons, folk storytelling about Jurupari or a myth od Eldorado. Another examples

of literature with the Indian topic are Letter of Pêro Vaz de Caminha, Iracema or Macunaíma.

Darcy Ribeiro lampoons all of the above. The ending results of the book clearly show that the

confrontation of wildlife and civilisation displayed in this masterpiece is a strong part of the

Brazilian national identity.
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1 Úvod

V roce 1982 vyšla kniha Divošská utopie (Utopia selvagem) brazilského romanopisce,
esejisty, a především významného antropologa a etnologa Darcyho Ribeira. Ten kromě

antropologie vystudoval též sociologii a politické vědy. Část života zasvětil práci s brazilskými
indiánskými kmeny. O indiánech též několik let přednášel jako vyučující etnologie na

univerzitě v hlavním městě Brasílii a předmět zkoumání hojně vytěžil i během své literární
kariéry.

Téma indiána jako nositele specifických vlastností a jako jednoho z pilířů pestré brazilské

společnosti má v místní literatuře dlouhou tradici, vlastně již od koloniálních dob.
Jelikož jsem se rozhodla v této bakalářské práci analyzovat satiricko-fantastickou „bajku“, jak

dílo nazývá sám autor, Divošská utopie, musela jsem se nejprve seznámit s literární tradicí
indiánského tématu. První kapitola práce je tedy věnovaná jeho diachronnímu vývoji. U děl,

která se parodicky nebo intertextuálně objevují ve zkoumaném textu jsem se vždy podrobněji

zastavila. Větší prostor tak věnuji například Dopisu králi Manuelovi o nalezení Brazílie od Pera
Vaze de Caminhy, Irasemě od Josého de Alencara a především románu Macunaíma od Mária
de Andradeho.

Druhá část práce je věnovaná osobnosti Darcyho Ribeira a kontextu doby, v níž dílo

vzniklo, tedy konci vojenské diktatury, která Brazílii sužovala již od roku 1964. V dobách
nesvobody se autoři často ve svých literárních dílech uchylují k nejrůznějším alegoriím nebo

utopiím, které vážnou či humornou formou nastavují zrcadlo aktuálnímu společenskému dění

a uspořádání. Divošská utopie zahrnuje oba tyto póly, přičemž nejčastěji sklouzává k satiře.

Procesem dekonstrukce boří společenské stereotypy, neváhá se pouštět i do klasických mýtů a

legend, které jsou součástí literárního i společenského kánonu této jihoamerické země.

Metodologicky se práce opírá studie k literatuře s utopickým žánrem a uvádí, jak s ním pracuje
autor, který jej svým způsobem záměrně podvrací. Krátce se též věnuje problematice

intertextuality, jednomu z výrazných způsobů výstavby textu zkoumaného díla.
Ve třetí části bakalářské práce jsou v jednotlivých podkapitolách vybrána právě ona

„indiánská témata“, např. legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim, příběh o

čarovném talismanu Muirakitanu nebo mýtus o Eldoradu, která jsou obecně vysvětlena a poté

porovnána se způsobem, jakým s nimi pracuje Darcy Ribeiro. Výsledný efekt je vždy parodický

až tragikomický, aniž by ale narušil navrstvení nejrůznějších literárních, ideologických a

kulturně společenských odkazů.
Závěrem bych se z této mozaiky ráda pokusila složit „indiánskou část“ celku brazilské

kulturní identity, která je po celou dobu vnímána jako určitá oscilace mezi primitivností a

civilizovaností.
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2 Zobrazení indiána v brazilské literatuře

Brazílie se pro literaturu zrodila 26. dubna 1500, kdy novou zemi ve

jménu katolického krále Manuela I. Portugalského zabral portugalský

admirál Pedro Álvares Cabral a pokřtil ji na zemi Pravého kříže (Vera

Cruz).1

Jak v díle Dějiny brazilské literatury uvádí Luciana Stegagno Picchiová, Brazílie se pro

literaturu rodí roku 1500, příjezdem Pedra Álvarese Cabrala a jeho flotily na území dnešní

Brazílie. Na rozdíl od literatury evropské, brazilská literatura tedy neprošla přirozeným

vývojem, ale byla dovezená a implantovaná. Lze, tedy říci, že se rodí již jako dospělá. Brazílie

se inspiruje evropskými proudy, které se spolu s kolonizátory přicházejí, avšak v pomalejším

tempu. Z popisovaného objektu postupně mění na literární subjekt. Charakteristickými tématy

se stávají témata historicko-společenská a folklórní.2 Picchiová za hlavní témata brazilské

literatury dále považuje indiána, kterému se budu věnovat v příštích kapitolách, ale také témata

černocha, který se indiánovi stává protikladem dále Amazonii, cukrovou třtinu, sucho a sertão.

2.1 Indián v literatuře koloniální doby

Pro Portugalce v 16. století, v době jejich nejvýraznější koloniální expanze, je indián

divochem bez dějin a kultury, nemá svou říši v čele s panovníkem a viditelné bohatství, jako

například Mayové či Aztékové. Je samotář, jak uvádí Picchiová: „… pro portugalského

osadníka je indián individualistou, nezodpovědný člověk, lidožrout, kočovný lovec, kterého

nelze začlenit do společnosti založené na organizaci práce.“ 3

Prvním literárním zobrazením indiána se v portugalské, resp. již brazilské literatuře se

stává dopis, který pro krále Manuela sepsal písař Pero Vaz de Caminha, přímý účastník jedné

z plaveb. Podobná hlášení z cest, lodní deníky a posléze cestopisy se staly nejen důležitými

zdroji informací, ale též položily „základy“ brazilské literatury.4 Místní indiánská tradice měla

ryze orální podobu a nejsou dochované žádné písemné záznamy z předkoloniálního období.

1 PICCHIOVÁ, Stegagno, Luciana. Dějiny brazilské literatury. Přel. Vlasta Dufková, Šárka Grauová,

Irena Kurzová a Anežka Charvátová, Praha : Torst, 2007, s. 17
2 Tamtéž, s. 21
3 Tamtéž, s. 21
4 Popisů prvních kontaktů s brazilskými původními obyvateli najdeme několik i ve světové literatuře,

nutné je zmínit především spis Němce Hanse Stadena Dvě cesty do Brazílie (1557), který dokonce
strávil čas v indiánském zajetí.
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2.1.1 Pero Vaz de Caminha a jeho první psaná zmínka o Brazílii

Pero Vaz de Caminha, narozený ve 30. letech 15. století, zaujímal důležitý post

v městské radě a v druhé polovině 15. století také mincmistra v portské mincovně. O jeho životě

se příliš informací nedochovalo. Předpokládá se, že před svou plavbou do Brazílie byl přítomen

ještě na jiných plavbách k území Afriky. Tato informace není potvrzena, ale z jeho popisu a


[…]


v knize Smutný konec snaživého Policarpa (1915) od Limy Barreta a především opět

v Macunaímovi. Z Divošské utopie vyplývá, že snaha poindiánštit brazilského černocha je

stejně násilná, absurdní a hlavně zbytečná, jako mnohaletá katechizace indiánů.
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6 Závěr
Snahou celé práce bylo analyzovat a sestavit mozaiku příběhů, ze kterých Darcy Ribeiro

svoji knihu skládá a pokusit se tak vysvětli veškeré souvislosti v díle, které mají vedlejší

podobnost s jinými díly. Tato pasáž mi přišla velmi přínosná, protože mě brazilský folklór

velmi zajímá a měla jsem tak možnost si přečíst i jiná literární díla. Neméně důležitou částí

bylo přiblížit Ribeirovo jeho dílo z pohledu antropologa a zaměřit se na literární ztvárnění

indiánského společenství v konfrontaci s civilizovaností jako jednou z hlavních složek

brazilské identity. Tuto pasáž jsem předpřipravila v teoretické části práce, kde jsem se zabývala

především vyobrazení a proměny indiána v brazilské literatuře a posléze jsem se ji snažila

vykreslit v druhé a třetí části knihy, kde jsou hlavní hrdinové jako zástupci tří kulturních ras

(jeptišky jako civilizovaná Evropa, křesťanství misionáři; Pitum/Orellán jako braziský černoch

a Galibiové jako indiáni) „nuceni“ žít pospolu na jednom místě. V této práci jsem došla

k závěru, že ačkoliv je indián zásadním tématem brazilské literatury, tvoří vedle černocha a

bělocha pouze jednu ze tří složek brazilské identity, nikoliv tu nejdůležitější. Existence různých

Brazílií by se dala též připodobnit jako k různým kulturám které ji obývají, či k různým

subjektivním názorům na svět.
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7 Resumé v češtině

Bakalářská práce s názvem Indiánská otázka v Divošské utopii Darcyho Ribeira analyzuje
dílo Divošská utopie z roku 1982 od brazilského spisovatele a antropologa Darcyho Ribeira,
které nejprve zařazuje do kulturně-politického kontextu Brazílie druhé poloviny 20. století, poté
si všímá především různých poetických ztvárnění indiánského společenství s vědomím, že

postavy indiánů jsou jedním ze zásadních, velmi proměnlivých a dosud hojně zpracovávaných

témat brazilské literatury.
Divošská utopie byla vydána v době, kdy v Brazílii byla již po dvě desetiletí u moci

vojenská diktatura. V dobách nesvobody se autoři často ve svých literárních dílech uchylují

k nejrůznějším alegoriím nebo utopiím, které vážnou či humornou formou nastavují zrcadlo
aktuálnímu společenskému dění a uspořádání. Divošská utopie zahrnuje oba tyto póly, přičemž

nejčastěji sklouzává k satiře. Procesem dekonstrukce boří společenské stereotypy, neváhá se

pouštět i do klasických mýtů a legend, které jsou součástí literárního i společenského kánonu

této jihoamerické země. Metodologicky se práce opírá studie k literatuře s utopickým žánrem

a uvádí, jak s ním Darcy Ribeiro pracuje. Krátce se též zabývá problematikou intertextuality,

jednomu z výrazných způsobů výstavby textu zkoumaného díla.
V rámci samotné analýzy textu jsou v jednotlivých podkapitolách vybrána právě ona

„indiánská témata“, např. legenda o Amazonkách, lidové vyprávění o Juruparim, příběh o

čarovném talismanu Muirakitanu nebo mýtus o Eldoradu, která jsou obecně vysvětlena a poté

porovnána se způsobem, jakým s nimi pracuje Darcy Ribeiro. Výsledný efekt je vždy parodický

a ironický, aniž by ale narušil navrstvení nejrůznějších literárních, ideologických a kulturně

společenských odkazů.
Ze závěru práce vyplývá, že přímý střet divošství s civilizovaností zobrazená v díle je

pevnou součástí definice rozmanité brazilské národní identity.
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8 Resumé v portugalštině

A tese denominada questão indígena na utopia selvagem de Darcy Ribeir analisa o

trabalho da utopia selvagem de 1982 do escritor e antropólogo brasileiro Darcy Ribeir, que a

coloca no contexto cultural e político do Brasil na segunda metade do século XX. Sabendo que

os personagens dos índios são um dos temas fundamentais, muito modificáveis e ainda

amplamente utilizados da literatura brasileira.

A utopia selvagem foi escrita numa época em que uma ditadura militar estava no poder

no Brasil há duas décadas. Em tempos de não-liberdade, os autores muitas vezes recorrem a

várias alegorias ou utopias nas suas obras literárias, que, de maneira séria ou bem-humorada,

definem o espelho dos eventos e arranjos sociais atuais. A utopia selvagem inclui esses dois

pólos, na maioria das vezes tornando-se numa sátira. Através do processo de desconstrução,

quebra os estereótipos sociais e não hesita em embarcar em mitos e lendas clássicos que fazem

parte do cânone literário e social dese país sul-americano. Metodologicamente, a tese é baseada

num estudo da literatura com o gênero utópico e descreve como Darcy Ribeiro trabalha com

ele. Também aborda brevemente a questão da intertextualidade, uma das formas significativas

de construção do texto no trabalho realizado.

Na análise do texto, é nos subcapítulos individuais selecionados os "temas indígenas",

como a lenda da Amazônia, o conto folclórico de Jurupari, a história do talismã mágico

Muirakitan ou o mito de Eldorad, que são geralmente explicados e depois comparados com o

caminho. Darcy Ribeiro trabalha com eles. O efeito resultante é sempre paródico e irônico, mas

sem perturbar o empilhamento de várias referências literárias, ideológicas e culturalmente

sociais.

Decorre da conclusão de que o choque direto da selvageria com a civilização retratada

na obra é parte integrante da definição da diversidade nacional do Brasil.
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