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Natálie Hanušové – „Indiánská otázka“ v Divošské utopii Darcyho Ribeira

(práce odevzdaná na FF UK, 2019)

Natálie Hanušová ve své bakalářské práci s názvem „Indiánská otázka“ v Divošské

utopii Darcyho Ribeira analyzovala satiricko-fantastickou prózu Divošská utopie (1982),

přičemž se soustředila na téma indiána. Indián, nositel specifických vlastností žijící částečně

ve světě mýtů a legend, funguje v kulturním kontextu jako jeden z pilířů různorodé brazilské

společnosti. Ve druhé kapitole práce je v diachronním přehledu popsaná tradice indiánského

tématu v brazilské literatuře. Zde se autorka bakalářské práce opírala zejména o Dějiny

brazilské literatury od Luciany Stegagno Picchiové. Literární pohled na indiána se v průběhu

staletí výrazně proměňoval a jeho variacím se věnují i díla současných autorů. U próz, která se

parodicky nebo intertextuálně objevují ve zkoumaném textu Divošské utopie, se Natálie

Hanušová vždy podrobněji zastavila a připravila si tak půdu pro pátou kapitolu věnovanou

rozboru. Třetí kapitola poté představuje Darcyho Ribeira a jeho dílo v historicko-společenském

kontextu. V sedmdesátých letech minulého století byl Darcy Ribeiro jednou z prvořadých

osobností brazilského veřejného i kulturního života. K psaní próz se dostal po úspěšné dráze

antropologa a etnologa, část života zasvětil práci s brazilskými indiánskými kmeny.

V páté kapitole se Natálie Hanušová pokusila o podobný proces dekonstrukce, který

v Divošské utopii používá Ribeiro. Jeho dílo kromě jiného boří stereotypní představy o

indiánech, černoších, náboženství, o politických ideologiích, o Brazilcích a Brazílii všeobecně,

neváhá se ironicky pouštět i do klasických mýtů a legend. Do podkapitol korespondujících se

strukturou analyzované knihy vybrala autorka zásadní „indiánská témata“ např. legendu o

Amazonkách nebo mýtus o Eldoradu, která obecně vysvětlila pomocí značného množství

sekundární literatury a poté porovnala ze způsobem jejich ztvárnění v knize. Výsledný efekt,

který se záměrně drží „utopického stylu“ zrcadlící společenské dění Brazílie osmdesátých let

minulého století, je vždy satirický, navíc postmoderně plný různých literárních, politických a

kulturních odkazů. Natálie Hanušová zde pracovala samostatně a systematicky.

Na rozdíl od zdařilé páté kapitoly je však třeba upozornit na kapitolu čtvrtou, která měla

stručně pojednat o utopii jako o literárním žánru, jež by měl být zmíněn již ve vztahu k názvu

zkoumaného díla. V této kapitole se Natálie Hanušová měla rovněž částečně zaměřit na

problematiku intertextuality. Oba body byly předmětem konzultace s vedoucí práce a jsou

zmíněny i v úvodu. Kapitola čítající pouhé dvě strany textu však intertextualitu zcela opomíjí a

v rámci utopií se věnuje pouze Utopii od Thomase Mora, letmo zmiňuje antiutopické dílo 1984

George Orwella.

Drobné nedostatky jsou ve stylistické rovině práce, jde zejména o špatný slovosled nebo časté

opakování slov a podobných slovných spojení, např. „Od té doby pod pohrůžkou smrti měly

ženy zakázáno nosit masky a dívat se na ně. Jurupari pak zavedl Dům mužů, do kterého měly

ženy zákaz vstupu.“ (str. 31). Nesrovnalosti se vyskytují i ve formální části: nestejná odsazení

odstavců, různá velikost písma v textu a naopak stejná při hierarchii nadpisů, názvy děl jsou

uváděné kurzívou pouze v první polovině práce. Vzhledem k zajímavým a vhodně podloženým

dílčím závěrům, zejména z druhé, třetí a páté kapitoly, považuji samotný závěr práce

(označený jako šestá kapitola) za příliš krátký a nevhodně formulovaný. Zde je nutné

podotknout, že finální podoba této bakalářské práce nebyla již s vedoucí práce konzultovaná.

Navzdory uvedeným výtkám doporučuji bakalářskou Natálie Hanušové k obhajobě a navrhuji

hodnocení „dobře“.
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